离职后半年

内，不转让其

所持有的本公

司股份。在申

报离任 6 个

月后的 12 个

月内通过证券

交易所挂牌交

易出售本公司

股票数量占其

所持有本公司

股票总数的比

例不超过

50%。

2013 年 03 月

27 日

任职董事期间

及离职后 18

个月

正在履行

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 8,130,018.30 9,975,423.90 1,845,405.60

递延所得税负债   2,834,462.49 2,834,462.49

盈余公积

未分配利润 819,867,038.17 818,889,096.33 -977,941.84

少数股东权益 80,812,694.53 80,801,579.48 -11,115.05

合并资产负债表

（于 2022 年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,758,605.25 12,128,978.94 2,370,373.69

递延所得税负债 5,674,102.45 8,016,690.70 2,342,588.25

盈余公积

未分配利润 888,205,149.40 888,243,592.03 38,442.63

少数股东权益  5,809,044.90  5,798,387.71 -10,657.19

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

所得税费用 16,060,592.01 15,043,749.68 -1,016,842.33

净利润 86,674,686.59 87,691,528.92  1,016,842.33

其中：少数股东损益 -1,372,674.38 -1,372,216.52 457.86

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

无

（2）会计估计变更

本期公司未发生会计估计变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 170

境内会计师事务所审计服务的连续年限 5

境内会计师事务所注册会计师姓名 肖志军、宋庆果

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 宋庆果：4 年；肖志军：1 年

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

公司聘请中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度内部控制审计机构。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

[…]

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（C1）

500

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

0

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（C3）

500

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

189,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

76,013.05

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

189,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

51,585.21

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
21.97%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 12,000 0 0 0

合计 12,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，云南盈和第一期 2万吨/年磷酸铁锂正极材料项目主体工程已经竣工，生产线正在调试和试运营。

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

74

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

178,890,326 30.57%   -26,165,700 -26,165,700 152,724,626 26.10%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

178,890,326 30.57%   -26,165,700 -26,165,700 152,724,626 26.10%

其

中：境内

法人持股

4,406,353 0.75%   4,406,353 0.75%

境内

自然人持

股

174,483,973 29.82%   -26,165,700 -26,165,700 148,318,273 25.34%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

406,326,096 69.43%   26,165,700 26,165,700 432,491,796 73.90%

1、人

民币普通

股

406,326,096 69.43%   26,165,700 26,165,700 432,491,796 73.90%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

75

他

三、股份

总数
585,216,422

100.00

%
   0 0 585,216,422

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司总股本没有变化；

2、报告期内，实际控制人黄伟波、黄伟鹏、黄侦凯合计解除高管锁定股 26,167,950 股，前监事魏坚爽增加高管锁定股

2250 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄伟波 49,934,592  12,483,600 37,450,992 高管锁定股 2023 年 1 月 2 日

黄伟鹏 50,806,212  12,076,275 38,729,937 高管锁定股 2023 年 1 月 2 日

黄侦凯 6,432,544  1,608,075 4,824,469 高管锁定股 2023 年 1 月 2 日

魏坚爽 0 2,250  2,250 高管锁定股

原定任期内每年按

照上年末持股总数

75%锁定，任期届

[…]

异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该

负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获

得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很

可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

安全生产费

本公司按照财政部、应急部联合发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资

〔2022〕136 号）的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”

科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通

过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同

时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期

间不再计提折旧。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可

抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因

存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

134

所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债

的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该

规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 8,130,018.30 9,975,423.90 1,845,405.60

递延所得税负债   2,834,462.49 2,834,462.49

盈余公积

未分配利润 819,867,038.17 818,889,096.33 -977,941.84

少数股东权益 80,812,694.53 80,801,579.48 -11,115.05

合并资产负债表

（于 2022 年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,758,605.25 12,128,978.94 2,370,373.69

递延所得税负债 5,674,102.45 8,016,690.70 2,342,588.25

盈余公积

未分配利润 888,205,149.40 888,243,592.03 38,442.63

少数股东权益  5,809,044.90  5,798,387.71 -10,657.19

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 16,060,592.01 15,043,749.68 -1,016,842.33

净利润 86,674,686.59 87,691,528.92  1,016,842.33

其中：少数股东损益 -1,372,674.38 -1,372,216.52 457.86

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

无

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

西陇科学股份有限公司 2023 年年度报告全文

135

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、3%、0%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%、20%

教育费附加 应纳流转税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

西陇科学股份有限公司 15%

四川西陇科学有限公司 15%

佛山西陇化工有限公司 15%

西陇化工（香港）有限公司 16.50%

沈阳西陇化工有限公司 20%

广州有料数字科技有限公司 20%

广州西陇创新园管理有限公司 20%

广州有料供应链服务有限公司 20%

除上述以外的其他纳税主体 25%

2、税收优惠

西陇科学股份有限公司、四川西陇科学有限公司、佛山西陇化工有限公司为高新技术企业，根

据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，2023

年减按 15%的税率征收企业所得税。